
2024 年 7 月 12 日 

工場、サーバー洗浄場の管理責任者 各位 

一般社団法人 日本宅配水＆サーバー協会 

製品水委員会 品質規格部会 

 

作業場の熱中症対策について 

 

拝啓、時下ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解とご協力を賜り、

誠に有難う御座います。 

 

全国的に各地域で夏日や猛暑日が続いており、今年は、更に熱中症患者が増えている状況です。工場や倉庫、

サーバー洗浄場の作業スタッフの皆様が熱中症にならないよう、十分注意が必要な状況になっております。 

 

熱中症対策は、現場環境の改善、見直しも大切ですが、朝礼等でのスタッフの体調確認や管理者が定期的に工

場内を巡回し、スタッフの体調に異変が無いことを確認することや、万が一体調が優れない時は、即管理者や

上長へ報告できる環境であることも非常に重要です。 

 

また、熱中症により、スタッフの減員等で、製品水の製造やサーバーメンテナンスへの影響も懸念され、会社

としてもダメージを受ける可能性があります。 

 

熱中症は、労災「安全配慮義務違反」と判定されるケースもあります。今一度現場環境等の確認、見直しをお

願い致します。 

 

熱中症について、下記 URL をご確認頂き、必要に応じた対応を宜しくお願い致します。 

敬具 

記 

 

職場における熱中症の予防について｜厚生労働省 (mhlw.go.jp) 

熱中症予防のための情報・資料サイト | 厚生労働省 (mhlw.go.jp) 

環境省熱中症予防情報サイト - 熱中症警戒アラート (env.go.jp) 

熱中症予防声かけプロジェクト：ひと涼みスポット (hitosuzumi.jp) 

 

製品水委員会 品質規格部会では、更なる宅配水業界の健全なる発展を目指して参ります。 

委員会活動へのご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

   


